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жолдармен диверсификациялау керек деп ойлаймын. Əртараптандыру сөзімен айтқанда, 

Қазақстан осы жағдайда инвесторларға өте тартымды болып табылатынына байланысты 

болуы керек. Өйткені Тарихи сауда жолы – Жібек жолы Қазақстан арқылы өтеді жəне оған 

қоса біздің еліміз ресурстарға бай. Сондай-ақ, сұраққа жауап бере отырып, кез келген 

инвестор ұзақ мерзімді перспективаға қарайтынын жəне осы тұрғыдан Қазақстан тамаша 

жақындағанын атап өткім келеді, өйткені ол ТМД-да тез өсіп келе жатқан жəне 

перспективалы елдердің бірі болып табылады. Неге перспективалы, өйткені Қазақстан осы 

ресурстар үшін қайта өңдеу зауыттарын аша отырып, ресурстарға өте бай болғандықтан, 

Батыс елдерімен жəне т.б. бəсекеге түсе алады. 
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Мемлекеттің өз функцияларын жүзеге асыру үшін қаржылық базасының негізі 

салықтар болып табылады. Тарихи салықтар табыс алатын заңды жəне жеке тұлғалардың 

мемлекеттің қаржы ресурстарын қалыптастыруға бағытталған міндеттерін білдіреді. 

Функционалдық мақсатын негізге ала отырып, салық жүйесі аса маңызды экономикалық 

реттеушілердің бірі, экономиканы мемлекеттік реттеудің қаржылық тетігінің. Салық салу 

жүйесінің қаншалықты дұрыс құрылғанына ел экономикасының тиімді жұмыс істеуі 

байланысты. 

Салық жүйесі-бірыңғай салық кеңістігі шегінде жəне бірыңғай салық саясаты 

мақсатында бірыңғай салық заңнамасы шеңберінде бір мезгілде əрекет ететін, Салық жəне 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдердің əртүрлі түрлерінің белгілі бір 

жиынтығынан тұратын, тұжырымдамалық өзара байланысты жəне серпінді дамып келе 

жатқан, көп компонентті жəне көпфункционалды салық құрылымы. 

Мақаланың басында ҚР салық жүйесіне тоқтала кетсек жөн болады. Сонымен қазіргі 

салық жүйесі Қазақстанда 90 жылдардың басында енгізілді. Қолданыстағы жүйені тез жəне 

түбегейлі өзгерту қажеттілігі экономикалық саясаттың өзгеруіне, Қазақстан экономикасында 

нарықтық қатынастардың қалыптасуына байланысты болды. Басқару органдары ҚР 

Мемлекеттік кіріс министрлігінің Салық комитеті, аймақтық салық комитеттері болып 

табылады. Қазақстан Республикасының қазіргі заманғы салық жүйесі қазіргі кезеңде 

экономикалық процестерді реттеуге ықпал етеді. Сонымен қатар, бүгінгі күннің шарттарына 

сəйкес келу қажеттілігі одан тұрақты жетілдіруді жəне жаңғыртуды талап етеді. Бұл 

мағынада ең перспективалы жеңілдіктер мен жеңілдіктер жүйесін əзірлеу жəне қолдану 

көрінеді: біріншіден-отандық өндірушілерді ынталандыру үшін; екіншіден-бюджеттік жəне 

бюджеттен тыс салалардың теңгерімділігі үшін. Жалпы, бұл салық базасын кеңейтуді жəне 

тиісінше бюджетке түсетін салықтық түсімдерді ұлғайтуды қамтамасыз етеді. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 

 3936 

 
                                 Cуpет 1- ҚР қазіргі caлық жүйеcі  

Еcкеpту - aвтopмен құpылғaн. 

 

Салық Кодексіне сəйкес, Қазақстан Республикасының салық жүйесі салықтардың 11 

түрін қамтиды:  

1. Қосылған құнға салынатын салық 

2. Жеке табыс салығы 

3.Корпоративтік табыс салығы 

4. Жер салығы 

5. Акциз салығы 

6. Экспортқа рента салығы 

7. Мүлік салығы 

8. Көлік құралдарына салынатын салық 

9. Жер қойнауын падаланған үшін 

10. Əлеуметтік салық 

11. Ойын бизнесіне салық. 

Кез келген мемлекеттің салық жүйесін құру осы мемлекеттің құраушы субъектілері 

арасында салық өкілеттіктерін бөлуге негізделеді. Қазақстанда, Германияда жəне АҚШ-та 

салық төлеуден жиналған қаржы ресурстары түсетін бюджеттің үш деңгейі бар.Бұл 

салықтың белгілі бір түрін енгізу мен жинау Германиядағы сияқты қандай да бір аумақтық 

деңгейге жататынын білдіреді. Бірақ, мысалы, АҚШ-та үш деңгейлі салық жүйесі басқаша 

қолданылады: федералдық салықтар, Штаттар салықтары, жергілікті салықтар бар, бірақ бұл 

ретте АҚШ-тың қазіргі заманғы салық жүйесіне федералдық үкіметтің, Штаттардың 

үкіметтерінің, сондай-ақ жергілікті билік органдарының негізгі салық түрлерін қатар 

пайдалану сияқты сипат тəн, нəтижесінде азаматтар табыс салығының үш түрін төлей алады. 

Салық жүйесін бюджетке салықтарды, алымдарды жəне өзге де төлемдерді есептеу 

мен төлеу тəртібін реттейтін заңнама жүйесі ретінде сипаттай отырып, жоғарыда аталған 

елдердің салық саясаты құрылатын көздерге жүгіну керек. Қазақстан мен Германияның 

салық заңнамасы салық кодексімен айқындалады.  АҚШ - та ішкі кірістер кодексі - салық 

салу саласына қатысты федералдық заңдар жинағы, қандай табыстар мен салықтар қалай 

салынатынын анықтайды . Осыдан келіп шығатыны, аталған елдердің салық жүйелері 

мемлекет тиесілі құрылымы мен құқықтық отбасына қарамастан нормативтік-құқықтық 

актілердің мазмұнымен айқындалады. 

Үшіншіден, салық жүйесін мемлекеттік институттар жүйесіне жатқызуға бірыңғай 

мемлекеттік билікті іске асырудың жалпы міндеттерін жүзеге асырудың болуы негіз болып 

табылады. Салық енгізу мен өндіріп алуды іске асыратын мемлекеттік органдардың болуы 

дəлел болып табылады. АҚШ-тың салық қызметі Қазақстан Республикасының салық 

бірыңғай қағидаттар, төлемдерді 
есептеу мен жинаудың бірыңғай 

тетігі бойынша құрылған. Барлық 
салықтық төлемдерге Мемлекеттік 

кіріс министрлігі мен оның 
бөлімшелері тарапынан бірыңғай 

бақылау жүзеге асырылады;

салық төлеушілерге бірдей талаптар 
қояды жəне салық тізбесін айқындау, 
ставкаларды біріздендіру, жеңілдіктер 

мен оларды беру тетігін реттеу 
жолымен кірістерден салық 

аударымдарын орындаудың тең 
бастапқы шарттарын жасайды, сондай-
ақ салықтарды төлегеннен кейін қалған 

қаражатты пайдалану процесіне 
араласпаушылық;

заңға тəуелді актілерге 
емес, Кодекс негізінде 

негізделеді;

төлеушілердің жекелеген 
санаттары арасында салық 

ауыртпалығын неғұрлым əділ 
бөлуді қамтамасыз етеді, 

олардың мүдделерін құқықтық 
қорғауды күшейтеді;
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қызметіне баламалы . Германияда елдің салық саясатын іс жүзінде жүзеге асыру мəселелері 

құзыретіне кіретін Қаржы министрлігінің арнайы органы Салық полициясы болып табылады. 

Қазақстандағы жəне шет елдердегі салық жүйелерін салыстыра отырып, біз қазіргі 

кездегі жүйелердің пайдасы мен зиянына қатысты жалпы қорытынды жасадық, əрбір 

мемлекеттің салық жүйесінің нақты сипаттамасын: АҚШ-та, Германияда қолданылатын 

жəне ҚР-да қолданылатын тепе-тең салық салудың прогрессивті жүйесінің артықшылықтары 

мен кемшіліктері бар. Қазақстанда көлеміне қарамастан, жалақыны, пайыздық мөлшерлеме 

тіркелген, бұл жақсы, - деп жалақы жоғары, орта жəне нашар үшін, кім табады тек ең төменгі 

күнкөріс деңгейі.  Францияда бар 75 % салық ставкасы өз қаражатының көп бөлігін 

жоғалтпау үшін азаматтықты ауыстыру үшін азаматтарды арандатуы мүмкін. Бірдей табысы 

бар, бірақ əр түрлі Штаттарда тұратын АҚШ азаматтары əр түрлі салық сомасына салық 

салынады,бұл біздің ойымызша, əділетсіз. Германияның табыс салығының маңызды 

ерекшелігі-мемлекет салық салу басталатын минимуммен белгіленген. 

Осылайша, жалпы ҚР жəне шет елдердің салық жүйелері ұқсас, тең құрылымы бар 

деген қорытынды жасауға болады, алайда ішкі саясат ерекшеліктеріне жəне құқықтық жүйе 

түріне байланысты кейбір аспектілерде ерекшеленеді. Мəселен, АҚШ-тың салық жүйесі аз 

прогрессивті болып табылады жəне кірістерді қайта бөлуде маңызды рөл атқармайды. 

Германия сияқты əлеуметтік-бағдарланған модель басым елдерде салықтық ставкалар 

тұтастай жоғары жəне мемлекет табыстарды бөлуде неғұрлым белсенді рөл атқарады. 
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В начале 1995 года был взят курс на дальнейшую реформу банковского сектора, 

главной целью которого было оптимизировать банковский сектор до объема, способного 

обеспечить страну надежными и качественными финансовыми ресурсами. Этот период 

открывает новый третий этап банковской реформы для суверенного Казахстана. В 

соответствии с этим решением, в марте 1995 года. Одновременно утверждены два указа 

Президента Республики, имеющие силу закона «О банках и банковской деятельности» и «О 

Национальном банке Республики Казахстан», которые остаются в силе с некоторыми 

изменениями и дополнениями. По экономическим причинам, в 1996 году. В Закон «О банках 

и банковской деятельности» была внесена поправка, которая позволяла Национальному 

банку по согласованию с правительством вмешиваться в деятельность коммерческих банков 

с отрицательным капиталом. Другими словами, провести принудительный выкуп акций и 

продать их новому инвестору по цене покупки. В целом за 1995-1997 гг. Вся регулирующая 

практика имела своей целью соблюдение банками второго уровня стандартов безопасного 

поведения, создание стимулов и условий для внутренней реорганизации банков. В результате 

ужесточения политики Национального банка в отношении 184 банков с 1 1042 филиалами, 
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